
Deliberazione Direttore Generale n. 288 del 14/03/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Affidamento tramite piattaforma MEPA (RDO N. 3331404/2022) della fornitura di un LOTTO UNICO: n. 2 
videocolonscopi FUJI per gastroenterologia  screening oncologico al prezzo complessivo di  38.500,00 + Iva� �

L’ Estensore: Elisabetta Boria

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 533
attesta:

Sottoconto: 101020501
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO - SPESA FINANZIATA
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 533

Hash .pdf (SHA256): 6cdb8e38f3f8aac46a4718fea7c82028be67a935ce518027834fec144e7c8cd0
Hash .p7m (SHA256): d6f61ce56684f5a7e6080e41d83fdf70a2353cb145eae0e1f508caeae746a448
Firme digitali apposte sulla proposta: PIETROPAOLO ENZO,Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA

Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: 
 



Deliberazione 

1 

 

 

  

IL DIRETTORE U.O.C.  RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 13.02.2020 

n. 13; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” entrato in 

vigore il 19.04.2016; 

 

il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sotto soglia ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016”, approvato con provvedimento 

aziendale n. 942 del 15.12.2016; 

 

il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, entrato in vigore il 20.05.2017; 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale 5 luglio 2017, n. 378 è stato stabilito: 

a) di assegnare alle Aziende Sanitarie Locali del Lazio l’importo complessivo di 

€. 13.516.400,00 finalizzato alle attività di prevenzione per la salute della donna 

e del bambino, con il potenziamento delle attività legate ai consultori e ai 

programmi di screening legati alla prevenzione e diagnosi precoce delle patologie 

oncologiche; 

 b) di apportare, altresì, euro 3.000.000,00 per il potenziamento dei Consultori; 

 c) di approvare il programma di acquisizione delle attrezzature da destinare allo 

screening la cui ripartizione tra le Aziende Sanitarie Locali e la tipologia di 

apparecchiature oggetto di acquisto sono definite nella tabella allegata alla DGR 

378/2017 e ripartito, per la Asl Roma 3, secondo il quadro economico di seguito 

riportato: 

 

Screening Consultori Totale Asl Roma 3 

€ 1.087.020,00 € 305.665,32 € 1.392.685,32 

 

 che con il provvedimento sopra richiamato è stato, altresì, stabilito che: 

a) Le attrezzature saranno acquisite per mezzo di gara centralizzata a cui le 

Aziende Sanitarie Locali aderiranno in convenzione per le forniture di propria 

spettanza; 

b) Le Aziende Sanitarie dovranno sottoscrivere specifica delega per 

l’espletamento della procedura e la Regione Lazio potrà riservarsi di 

designare una Azienda Sanitaria Locale capofila in veste di stazione 

appaltante unica, per l’espletamento completo della procedura di acquisizione 

delle attrezzature richieste; 

 

PRESO ATTO  che la Regione Lazio ha individuato, con determina G12863 del 22/09/2017, 

l’ASL Roma 6 quale Azienda Capofila con ruolo di Stazione Appaltante unica 

per l’espletamento delle procedure di gara, a cui le ASL aderiranno in  



Deliberazione 

2 

 

 

 

convenzione a seguito di specifica delega; 

 

 che con la delibera 186/2021 avente per oggetto” Presa d’atto della deliberazione 

n. 290/2020 dell’ASL Roma 6 avente per oggetto l’aggiudicazione della gara 

aggregata di attrezzature destinate al potenziamento e ammodernamento 

tecnologico dei programmi di screening (DGR 378/2017) relativamente ai lotti 

n. 4 e n. 5 per l’Asl Roma 3 - Accertamento del finanziamento regionale DGR 

378/2017” è stato attivato un Progetto per il Finanziamento regionale per il 

potenziamento e ammodernamento tecnologico dei programmi di screening 

(P225) pari ad €1.087.020,00; 

 

PRESO ATTO  delle conferme di acquisizione dei materiali mancanti e non aggiudicati nella 

gara regionale della ASL ROMA 6 (tra cui videocolonscopi) da parte del 

Direttore U.O.S.D. Gastroenterologia dell’Ospedale G.B. Grassi (e mail 

22.03.2022 e 29.08.2022), in atti, pervenuta alla scrivente UOC; 

 

VERIFICATO che, con nota prot. n. 75695 del 02/12/2022, è stata avviata su piattaforma 

MEPA una trattativa n. 3331404 per l’acquisizione di LOTTO UNICO: N. 2 

videocolonscopi FUJI per gastroenterologia – screening oncologico 

 

  invitando a presentare offerta, con un prezzo a base d’asta pari a € 38.900,00 + 

Iva, la ditta TM TECNOLOGIE MEDICALI SRL; 

 

CONSIDERATA la necessità per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle attrezzature in oggetto 

nel più breve tempo possibile; 

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dall’art. 1 

della Legge 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021, che prevede procedure 

di gara semplificate per appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, ed in 

modo particolare la lett. a) del citato comma che consente l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione della offerta (ore 09:30 del 

12/12/2022) è pervenuta l’offerta della ditta TM TECNOLOGIE MEDICALI 

SRL (P.I.: 03649231002) in via telematica corredata della relativa 

documentazione tecnica ed amministrativa inclusa la dichiarazione di 

esclusività per vendita e manutenzione della FUJIFILM ITALIA SPA, agli atti 

della UOC proponente, per un importo pari a € 38.500,00 + Iva (€ 46.970,00 

Iva inclusa); 

 

RITENUTO pertanto, opportuno affidare alla Società TM TECNOLOGIE MEDICALI SRL 

(P.I.: 03649231002) la fornitura di un LOTTO UNICO: N. 2 videocolonscopi 

FUJI per gastroenterologia – screening oncologico nella configurazione 

dettagliata nell’offerta AF/ac/prot. n.00468 del 07/12/2022 allegata (all. 1), per 

un importo complessivo pari a € 38.500,00 + Iva (€ 46.970,00 Iva inclusa); 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  



Deliberazione 

3 

 

 

 

 e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto alla verifica ed al controllo 

preventivo ai sensi del combinato dispositivo dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 

successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

PROPONE 

 

- di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla Società 

OLYMPUS MEDICAL SRL (P.I.: IT10994940152), del: 

Lotto Unico:  

 n. 2 videocolonscopi FUJI per gastroenterologia – screening oncologico nella 

configurazione dettagliata nell’offerta AF/ac/prot. n.00468 del 07/12/2022 allegata (all. 

1), per un importo complessivo pari a € 38.500,00 + Iva (€ 46.970,00 Iva inclusa); - CIG: 

9521944CC1; 

 

- di individuare quale RUP, art. 31 e succ. D. Leg.vo 50/2016, per la fornitura in oggetto l’Ing. 

Leonardo Frigerio; 

- di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento per un importo di € 46.970,00 come 

segue:  

 

 assumere una sub alla autorizzazione di spesa n.1211/2023 - sottoconto n. 101020501 – Attrezzature 

Sanitarie per l’importo di € 46.970,00;  

 

- di individuare per gli adempimenti di cui al presente atto quale Centro Ordinante e di Gestione 

(Ord/CentrodG) la UOC Amministrativa Presidio Ospedaliero Unico (LPOU). 

 

IL DIRETTORE 

UOC RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

(Ing. Enzo Pietropaolo) 
 

 

 

                                          IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

  
VISTA      la propria deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della  

 

 Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 3”; 

 



Deliberazione 

4 

 

 

 

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 

L.241/90; 

 

VISTO       il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in   

frontespizio; 

 

  

            D E L I B E R A 

 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento tramite piattaforma MEPA (RDO 

N. 3331404/2022) della fornitura di un LOTTO UNICO: n. 2 videocolonscopi FUJI per 

gastroenterologia – screening oncologico al prezzo complessivo di € 38.500,00 + Iva”, composta di 

n…5…. pagine e di n …1… allegati, nei termini indicati; 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 

R. 31/10/1996 n.45. 

 

 

                          Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                              (Dr.ssa Francesca Milito) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      




